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    Lunds kommun 
        Biosfärområde Storkriket  

 
  

Synpunkter från Lunds botaniska förening på förslag till Unesco-
ansökan att bilda ett biosfärområde  
 
Undertecknad har på uppdrag av Lunds Botaniska Förenings (LBF) styrelse tagit del av 
underlaget för förslaget till Unesco-ansökan. 
 
LBF är positiv till förslaget och tror att biosfärområdet har stora möjligheter att bidra till 
skyddet och bevarandet av såväl naturtyper som arter och genetisk variation i det aktuella 
området. De botaniska värdena är stora, speciellt i Vombsänkans sandmarker och i de 
våtmarker och ädellövskogar som också präglar området, samtidigt som vi ser en tilltagande 
utarmning av floran på grund av igenväxning och andra faktorer. Detta vet vi inte minst på 
grund av de inventeringar som LBF och dess medlemmar utfört under 1900- och 2000-talet, 
och de regelbundna ”floraväktarbesök” som sedan lång tid görs på lokaler med särskilt hotade 
arter. Som ideell förening har vi goda erfarenheter av tidigare samarbeten med biosfärområdet 
Kristianstads Vattenrike, då det varit fråga om att övervaka och bidra till bevarandet av hotade 
växter i det området. Vi ser fram emot liknande samarbeten med Storkriket och hoppas att 
biosfärområdet kan förstärka skyddet av hotade arter samt öka kännedomen om områdets 
stora naturvärden. 
 
Den för oss mest relevanta delen i själva ansökan är kapitel 14, som fokuserar på 
bevarande. Kapitlet innehåller en bra redogörelse av ekosystem, naturtyper, artgrupper 
och genetisk mångfald, men det finns några detaljer som vi vill kommentera: 
 
Sidan 126, strax ovan mitten: Här föreslår vi att åkervädd och flockfibbla byts ut mot mer 
typiska ruderatväxter som gul sötväppling (Melilotus officinalis) och stånds (Jacobaea 
vulgaris). 
 
Sidan 126, längst ner: Det är bra att problematiken kring Revingeheds övningsfält lyfts i 
avsnittet om gräsmarker. 
 
Sidan 131, nedan mitten: Föreslår att grusnejlika och dvärgjohannesört stryks (den förra 
finns visserligen i Lund men bara som trädgårdsflykting, och den senare är ingen typisk 
stadsväxt) och att gatmålla (Chenopodiastrum murale) läggs till som hotad ruderatväxt. 
Banbjörnbär och vitnoppa fungerar bra som exempel. 
 
Dvärgjohannesört skulle kunna flyttas till avsnittet om Gräsmark (sidan 132) om man 
preciserar att den finns i magra betesmarker.  
 



 

2 

Sidan 132, överst: Spjutsporre (Kickxia elatine) passar bättre här, som exempel på 
rödlistat åkerogräs, än längre ner som gräsmarksväxt. 
 
Sidan 132, mitten: Humlesuga och praktnejlika fungerar bra som exempel på sällsynta 
gräsmarksarter i Storkriket, men stor sandlilja, kranssalvia och spjutsporre bör strykas (de 
två första har inte setts till på några år och sandliljan var troligen inplanterad, och den 
sista är ett åkerogräs). Ett möjligt tillägg till humlesuga och praktnejlika är klintsnyltrot 
(Orobanche major) även om den bara finns kvar på en grässlänt i södra Lund. 
 
Sidan 132, mitten: Om man vill kompensera för bortfallet av arter enligt föregående 
kommentar kan man lägga till sällsynta karaktärsarter för ”grässandhedar” såsom klubbfibbla 
(Arnoseris minima), åkerfibbla (Hypochaeris glabra), dvärgserradella (Ornithopus 
perpusillus) och luddvicker (Vicia villosa). Dessa arter har tydliga koncentrationer av lokaler i 
Vombsänkan, men finns i en växtmiljö som gör att de bör hållas isär från de som nämns i 
föregående kommentar. 
 
Sidan 132, sista meningen: Ska tistelsnyltrot vara med i detta avsnitt bör man ange att den 
finns i högörtängar på fuktig mark och inte i de torra gräsmarker som avses tidigare. 
 
Sidan 133, sista meningen under Våtmarker: ”subsp. Pratensis” för stor ögontröst bör 
skrivas ”subsp. pratensis” 
 
Sidan 134, överst: Uppgiften att stor bockrot kan leva i lövskog stämmer väl för Skåne i 
stort men inte för de bestånd som finns i Storkriket - dessa växer på slåtterängar i 
naturreservatet Kungsmarken (Ö Lund). 
 
Sidan 134, andra stycket: Lundvivan som art är inte unik för Sverige, det som är unikt är 
att det i Storkriket finns vildväxande populationer (till skillnad från de som rymt från 
trädgårdar i resten av landet). 
 
Sidan 138, under Sällsynta åkerogräs: De nutida förekomsterna i Vombsänkan kan också 
bero på att de utgör rester av en ogräsflora som fanns i trädesåkrar på sandig mark ända in 
på 1900-talet. 
 
Sidan 139, sista stycket: Till åtgärderna för att bevara genetisk mångfald kan också 
räknas projektet ”Hotade skånska arter”, ett samarbete mellan Länsstyrelsen Skåne, LBF, 
Fredriksdal Museer och Trädgårdar i Helsingborg samt Botaniska trädgården vid Lunds 
universitet som syftar till att rädda kvar lokala provenienser av de mest hotade arterna i 
odling, så kallat ex situ-bevarande. Vid behov kan sedan bestånd i naturen stärkas och 
nya bestånd etableras (https://www.botan.lu.se/hotade-skanska-arter). I projektet ingår 
flera växtmaterial som kommer från Storkriket. 
 
Bästa hälsningar 
Stefan Andersson, 
för LBF 
  
 


